
7219 26/3 80: Skriftligt besvarede spørgsmål 7220 

Indenrigsministeren (Henning Rasmussen): 
Det er regeringens opfattelse, at landets 

alvorlige økonomiske situation nødvendig- 
gør, at der finder en opbremsning af væksten 
i den offentlige sektor -  herunder såvel sta- 
ten som kommuner og amtskommuner -  
sted. Som det er nævnt af spørgeren, har fi- 
nansministeren bl. a. påpeget dette i en kro- 
nik i Berlingske Tidende den 2. marts 1980, 
og jeg har ligeledes givet udtryk herfor ved 
flere lejligheder, senest i forbindelse med 
konferencen for amtsrådenes økonomiudvalg 
den 6. marts 1980. 

Det er imidlertid et afgørende hensyn i 
denne forbindelse -  og herom er der natur- 
ligvis enighed mellem finansministeren og 
mig -  at opbremsningen af væksten i den 
offentlige sektor sker på en afbalanceret må- 
de. 

Det var da også på denne baggrund, at 
den daværende regering i sommeren 1979 
optog drøftelser med de kommunale organi- 
sationer om fastsættelsen af en ramme for 
udgiftsstigningen i den kommunale sektor fra 
1979 til 1980. Disse drøftelser mundede, som 
det vil være bekendt, ud i en henstilling til 
kommuner og amtskommuner om at holde 
den reale udgiftsstigning inden for et maksi- 
mum af 3 pet., idet det samtidig blev tilken- 
degivet over for kommuner og amtskommu- 
ner, at der måtte forventes yderligere redukti- 
oner af væksten i de kommende år. 

Det er regeringens opfattelse, bl.a. på 
grundlag af de forhandlinger, der er ført med 
de kommunale organisationer Københavns 
og Frederiksberg kommuner, at hensynet til, 
at opbremsningen af væksten i den kommu- 
nale sektor skal ske på en afbalanceret måde, 
vil betyde, at den allerede i 1979 bebudede 
udgiftsdæmpning til 2 pet. realvækst i 1981 
for kommuner og amtskommuner under ét 
må fastholdes. Dette hænger bl.a. sammen 
med, at allerede foretagne udgiftsdispositio- 
ner i 1980 vil have afsmittende virkninger på 
udgifterne i 1981, der må forventes i væsent- 
ligt omfang at udfylde 2 pct.s vækstrammen 
for 1981. Regeringen har på dette grundlag 
indledt drøftelser med de kommunale organi- 
sationer om den konkrete udformning af en 
ramme for udgiftsstigningen i 1981. 

I en skrivelse fra indenrigsministeriet af 
29. februar 1980 er de enkelte kommunalbe- 
styrelser og amtsråd underrettet om, at det er 

regeringens målsætning, at den reale udgifts- 
stigning fra 1980 til 1981 holdes inden for en 
samlet ramme på 2 pet. for kommuner og 
amtskommuner under ét, idet regeringen 
samtidig har henstillet til kommunalbestyrel- 
ser og amtsråd, at realvæksten om muligt 
reduceres yderligere. Det fremgår tillige af 
denne skrivelse, at det er regeringens opfat- 
telse, at det vil være nødvendigt at begrænse 
udgiftsstigningen yderligere i 1982 og frem- 
over. 

Bilag 
Den 29. februar 1980 

Indenrigsministeriet 

Til samtlige kommunalbestyrelser og amts- 
råd. 

På et møde den 25. februar 1980 i inden- 
rigsministeriet mellem regeringen og repræ- 
sentanter for Kommunernes Landsforening, 
Amtsrådsforeningen i Danmark og Køben- 
havns og Frederiksberg kommuner drøftedes 
en række emner, som man fandt allerede på 
indeværende tidspunkt burde indgå i de be- 
gyndende budgetforberedelser i landets kom- 
muner og amtskommuner. Baggrunden for 
mødet er de forværrede udsigter for Dan- 
marks økonomi, der er indtruffet siden de 
økonomisk-politiske foranstaltninger i de- 
cember 1979, som følge af yderligere stignin- 
ger i oliepriserne og af de nyeste afsvækkel- 
ser i de internationale konjunkturer. 

Regeringen agter, som led i decemberfor- 
anstaltningerne, i løbet af foråret at fremlæg- 
ge en beskæftigelsesplan -  B III -  for årene 
1981-83 med samlede offentlige udgifter in- 
den for en ramme på 4,5 mia kr. pr. år. Den 
samlede økonomiske belastning af kommu- 
ner og amtskommuner i alt forventes at blive 
den samme som den økonomiske belastning 
af beskæftigelsesplan II i 1980. Som et vigtigt 
led i B III indgår en videreførelse af lov om 
ekstraordinære beskæftigelsesfremmende for- 
anstaltninger i kommuner og amtskommu- 
ner. Lovforslag herom er blevet fremsat den 
28. februar 1980. Der vil ikke blive stillet nye 
økonomiske krav til kommunerne i forhold 
til den gældende lov. 

Som et andet led i B III agter regeringen 
at fremsætte lovforslag om byfornyelse, der 
går ud på at skabe grundlag for en koordine- 


